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Piotr zaś i apostołowie odpo-
wiadając, rzekli: Trzeba bar-
dziej słuchać Boga niż ludzi. 

Dz 5,29 

Niesamowita sytuacja! Apostoło-
wie głoszą Chrystusa, za ich spra-
wą dzieje się wiele cudów, uzdro-
wień, do tego stopnia, że ludzie 
wystawiają chorych na łóżkach 
i noszach na ulice, by przynajm-
niej padł na nich cień Piotra… Naj-
większym darem było to, że na 
skutek działania uczniów przyby-
wało ludzi wierzących. To oczywi-
ście nie podobało się arcykapła-
nowi i saduceuszom. Cała ta sytu-
acja wzbudziła w nich ogromną 
zazdrość. Postanowili wtrącić do 
więzienia winnych tej sytuacji. 
Czytając dalej tę historię dowia-
dujemy się, że Bóg nie pozostawił 
apostołów bez pomocy. Anioł 
Pański otworzył więzienne drzwi 
i polecił im iść i głosić Dobrą No-
winę. Apostołowie nauczają 
w świątyni, tam zostają ponownie 

schwytani i przyprowadzeni do 
Rady Najwyższej. I właśnie tam, 
podczas przesłuchania, usłyszeli 
zarzut: – Nakazaliśmy wam suro-
wo, abyście w tym imieniu nie 
uczyli… Wtedy Piotr wypowiada 
znamienne słowa: – Trzeba bar-
dziej słuchać Boga niż ludzi… 
Czytając te słowa uświadomiłem 
sobie trzy rzeczy: po pierwsze - 
jak wielką moc otrzymali aposto-
łowie i jak wielkim autorytetem 
cieszył się apostoł Piotr. Po drugie 
- trzeba dodać, że w tym czasie 
Jerozolima przeżywała duchowe 
przebudzenie! Znaki, cuda, uzdro-
wienia powodowały, że wielu lu-
dzi zaczynało wierzyć w Jezusa 
Chrystusa jako swojego Pana. 
I wreszcie po trzecie - jak wielkiej 
pokory potrzeba, by słuchać 
przede wszystkim Boga. 
Co oznacza w dzisiejszych czasach 
słuchanie Boga bardziej niż ludzi? 
A może musiałbym zadać pytanie 
inaczej: Czy jeszcze umiemy 

Ks. Andrzej Wójcik 
Proboszcz Parafii 

w Gliwicach i Pyskowicach 

   Słowo od  
Duszpasterza 

Słowo od Duszpasterza 
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w ogóle słuchać Boga? No wła-
śnie, jak słuchać Go w świecie, 
kiedy pozornie, na pierwszy rzut 
oka, wcale nie doświadczamy cu-
dów? Celowo napisałem "pozo-
rnie", bo przecież cudów do-
świadczamy każdego dnia! Ale 
słuchanie Boga, to przede wszyst-
kim kontakt z Nim w modlitwie 
i Bożym Słowie, które jest dostęp-
ne dla każdego z nas! Zatem lo-
gicznie rozumując, czym więcej 
będę słuchał (czytał, modlił się), 
tym wyraźniej będę Go słyszał! 
Codziennie przeżywamy przeróż-
ne sytuacje, codziennie słyszymy 
innych ludzi i codziennie stajemy 
przed różnymi wyborami – decy-
zjami. Od nas jednak zależy, kogo 
posłuchamy bardziej – Boga czy 
człowieka. Ktoś wątpiący może 
zapytać: Ale przecież mogę na 
tym słuchaniu Boga coś stracić… 
Wtedy warto zastanowić się, ile 
możemy zyskać słuchając Boga, 
a ile stracić słuchając ludzi. 

Wszystko oczywiście zależy od 
tego, jaką miarę przyłożę do tych 
„wyliczeń”. Jeśli duchową, to zy-
skam wieczność. Jeśli nie ducho-
wą, to jakby nie liczyć, mój rachu-
nek będzie na plus. Tu jednak 
warto pamiętać, że nie duchowy 
plus zawsze ma jedno bardzo po-
ważne ograniczenie – wszystko 
będzie trwało do czasu mojej 
śmierci, zaś duchowy rachunek 
dodatni nie będzie miał końca, bo 
będzie wieczny! Tak bardzo wal-
czymy o przedłużanie życia tu na 
ziemi, a czy tak samo walczymy 
o życie wieczne...? Warto zatem 
każdego dnia zastanawiać się, 
kogo słucham - Boga czy ludzi… 
Sobie i Wam życzę wyraźnego 
głosu Boga każdego dnia! 

 
Z modlitwą, 

Ks. Andrzej Wójcik 

Słowo od Duszpasterza 
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W tym czasie odezwał się Jezus 
i rzekł: Wysławiam cię, Ojcze, 
Panie nieba i ziemi, że zakryłeś 
te rzeczy przed mądrymi i roz-
tropnymi, a objawiłeś je pro-
staczkom. Zaprawdę, Ojcze, bo 
tak się tobie upodobało. 
Wszystko zostało mi przekaza-
ne przez Ojca mego i nikt nie 
zna Syna tylko Ojciec, i nikt nie 
zna Ojca, tylko Syn i ten, komu 
Syn zechce objawić. Pójdźcie 
do mnie wszyscy, którzy jeste-
ście spracowani i obciążeni, 
a Ja wam dam ukojenie. Weźcie 
na siebie moje jarzmo i uczcie 
się ode mnie, że jestem cichy 
i pokornego serca, a znajdzie-
cie ukojenie dla dusz waszych. 
Albowiem jarzmo moje jest mi-
łe, a brzemię moje lekkie. 

Mt 11,25-30 

W ostatnim czasie mocno zaświe-
ciło słońce. Nasze myśli być może 
powędrowały już w kierunku wa-
kacji i zasłużonego urlopu. Wielu 
z nas zaczęło już na poważnie 
planować wakacyjny wypoczy-
nek. Nie wiem, jak się czujecie, 
ale ja jestem ostatnio zmęczony. 
Żyjemy szybko, terminy gonią 
terminy i nie ukrywam, że coraz 
częściej i tęskniej myślę o urlopie. 
Kiedy przeczytałem tekst 
z Ewangelii Mateusza pierwsze 
moje skojarzenia pobiegły w kie-
runku Jezusa, który zaprasza do 
odpoczynku… Pójdźcie do mnie 
wszyscy, którzy jesteście spraco-
wani i obciążeni, a Ja wam dam 
ukojenie… To zaproszenie tym 
bardziej dociera do nas, kiedy 
jesteśmy właśnie, chciałoby się 
powiedzieć, zmęczeni codzienno-
ścią. Spotykając się z Chrystusem 

Rozważanie 

Ukojenie 

Ks. Andrzej Wójcik 
Proboszcz Parafii 

w Gliwicach i Pyskowicach 
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w modlitwie i Bożym Słowie, mo-
żemy doświadczać obiecanego 
ukojenia. Jednak w dzisiejszych 
czasach wielu ludzi szuka tego 
ukojenia zupełnie gdzie indziej. 
Powstają nowe religie, a także 
wraca moda na religie wschodu, 
coraz bardziej wierzymy w siebie 
i swoją samowystarczalność. 
Wczytując się głębiej, odczytując 
kontekst tego biblijnego frag-
mentu można zauważyć, że Jezus 
mówi coś jeszcze. Weźcie na sie-
bie moje jarzmo i uczcie się ode 
mnie, że jestem cichy i pokornego 
serca, a znajdziecie ukojenie dla 
dusz waszych. Albowiem jarzmo 
moje jest miłe, a brzemię moje 
lekkie. 

Słowa te odnoszą się do postawy 
faryzeuszy i uczonych w Piśmie, 
którzy stawiali prawo nad miło-
ścią. Nakładali na siebie jarzmo 
i brzemię Zakonu, które w efekcie 
przygniatało i nie dawało szans 
na rozwój oraz ograniczało kroki 
wiary. Dlatego Jezus zachęca do 
porzucenia wyłączności prawa 
i zajęcia się praktykowaniem 
czynnej miłości i wiary w wolno-
ści, którą właśnie On sam jest 
w stanie nam zapewnić. Życie 
chrześcijańskie ma być przecież 
przepełnione radością i miłością, 
a nie tylko skupianiem się nad 

wypełnianiem reguł religijnych, 
które sprawiają, że jesteśmy nimi 
tylko obciążeni i przytłoczeni. 
Może myślimy złudnie, że wypeł-
niając dokładnie jakieś zasady, 
zadowolimy Boga… 
Wiara bez relacji z Jezusem jest 
obciążeniem, które i tak do nicze-
go nie prowadzi. Wiara w relacji 
z Jezusem staje się przyjemno-
ścią, wydarzeniem, życiowym 
doświadczeniem, do którego 
chcemy jak najczęściej wracać, 
w którym chcemy i powinniśmy 
trwać każdego dnia… Dlatego 
łudzi się ten, kto skupia się na 
suchym rytuale nie czyniąc sta-
rań, by naśladować Jezusa.  Jezus 
zaprasza nas do wolności, oferuje 
lekkie brzemię i miłe jarzmo. Nie 
oznacza to jednak, że idąc za Je-
zusem, pozbędziemy się wszel-
kich problemów i doświadczeń 
życia, jednak warto sobie przypo-
minać, że jeśli naszym celem ży-
cia jest niebo i wieczność, to cel 
ten możemy osiągnąć tylko z Je-
zusem. 
Dlatego warto dziś przyjść do 
Niego i prosić o ukojenie. On cze-
ka i zachęca - Pójdźcie do mnie 
wszyscy… Amen. 

Rozważanie 
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 Humor z befką 

H
um

or z befką 

Ksiądz mówi do swojej gospodyni: 
-  Z całym szacunkiem, ale ten stek jest tak twardy, że nie można 
go pokroić, a co dopiero zjeść! 
Na to gospodyni odpowiada: 
- W ‘45. byłby ksiądz szczęśliwy, gdyby miał taki stek. 
Ksiądz na to: 
- Tak, ale w ’45. to on był przynajmniej świeży… 

 
* * * 

Kościelny i organista przychodzą na plebanię, aby uzgodnić 
jeszcze niektóre szczegóły w związku z festynem parafialnym. 
Kościelny właśnie ma pukać do drzwi kancelarii proboszcza, 
lecz organista go powstrzymuje: 
- Proszę zaczekać, mam wrażenie, że w środku ktoś jest, bo sły-
chać, jak proboszcz mu wymyśla i na niego krzyczy. 
Rzeczywiście, z kancelarii dobiegają głośne krzyki i nieuprzej-
me słowa. Obaj interesanci zajmują przeznaczone dla oczekują-
cych krzesła i odnoszą wrażenie, że ostra debata w biurze nie 
ma końca. Kiedy oczekiwanie wydaje im się zbyt długie, ko-
ścielny puka do drzwi. Ku zdziwieniu obu ksiądz natychmiast 
wychodzi na korytarz. Kościelny próbuje przeprosić duchow-
nego, że mu przeszkadzają, ale ksiądz przerywa, mówiąc: 
- W żadnym wypadku mi nie przeszkadzacie, ja tylko ćwiczyłem 
moje kazanie na niedzielę. 

 

* * * 
- Gdzie jest ten kawałek tortu, który leżał tu na talerzyku? - pyta 
mama Jasia. 
- Dałem go pewnemu głodnemu chłopcu - odpowiada Jaś. 
- To miło z twojej strony, synku. A kim jest ten chłopiec? 
- To ja - dodaje Jaś. 

opracow
ał: xw

f 
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 Kącik dla dzieci 

Józef to kolejny biblijny bohater 
wiary, którego życie obfitowało 
w wiele przygód i trudnych do-
świadczeń. Możesz przeczytać 
jego historię w 1 Księdze Mojże-
szowej od 37 rozdziału. Pomimo 
odrzucenia przez braci, bycia 
sprzedanym jako niewolnik do 
Egiptu, pobytu w więzieniu z po-
wodu fałszywych oskarżeń - Józef 

zawsze był wierny Bogu i prze-
strzegał Jego nakazów. Był też 
bardzo cierpliwy. Bóg wspaniale 
wynagrodził jego krzywdy! Po-
przez sny Bóg przemawiał do 
Józefa. Zastanów się, jak Ty mo-
żesz dzisiaj słyszeć Boży głos, 
w jaki sposób Bóg mówi właśnie 
do Ciebie? 

Pokoloruj 
Józefa i jego 
pięknie zdo-
bioną, długą 
szatę, którą 

dostał od 
ojca. 
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 Kącik dla dzieci 

Rozszyfruj zapisaną wiado-
mość. 

Św. Paweł, podobnie jak 
Józef, był kiedyś więźniem. 
W jednym ze swoich listów 
napisał wtedy takie słowa... 



 10 Informator parafialny, Nr 6 (182) 2017 

 

 Poezja 

Justyna M
inkina

 
Piórem

... 

Wydaje nam się, że jesteśmy nowocześni, a co za tym idzie: skazani 
na sukces 
Nastawieni na to, by cały świat kręcił się wokół nas… 
Wydaje nam się, że będziemy szczęśliwi, gdy portfel będzie pękaty 
Szafy wypełnione po brzegi, lodówka pełna wymyślnych frykasów 
A dom wyposażony we wszystko, co tylko nam się zamarzy… 
Mieć, posiąść, kupić, załatwić, nabyć, wynegocjować… 
To nasz świat. 
Nie ma w nim miejsca na sentymenty, na pełne troski spojrzenie na 
drugiego człowieka 
Na powiedzenie Stwórcy: dziękuję! To dzięki, Tobie, Boże, to 
wszystko! 
Tacy jesteśmy. 
Niezależni, samowystarczalni, dyspozycyjni 
Pędzący co dzień z zegarkiem przed oczyma i z komórką 
w kieszeni 
Pędzący tylko dla siebie, bo na innych nie ma już czasu 
W naszym, już i tak, napiętym harmonogramie 
Prościej jest wykonać przelew na konto 
Niż z uwagą wysłuchać kogoś, komu wali się życie… 
Łatwiej jest  komuś coś załatwić, niż kogoś pokochać 
Wolimy zrzucić odpowiedzialność za wychowywanie swoich dzieci 
Na szkołę, podwórko, telewizję, Internet 
Czy poprzez wymyślanie im wielu atrakcyjnych pozalekcyjnych 
zajęć 
By tylko nie musieć znać ich problemów 
By nie być zmuszonym do wieczornego rytuału czytania 
Czy do zgięcia kolan wraz z dzieckiem w ostatnim, tego dnia, 
westchnieniu do Boga 
Tacy jesteśmy. Niczego nie musimy. Nikogo nie poważamy. Żyjemy 
tylko dla siebie. 
I dla potrzeb, które z roku na rok, są coraz większe. 
Nie potrafimy cieszyć się pięknym widokiem, zachwycić się obraz-
kiem dziecka 
Nie potrafimy już być zbudowani głęboką, szczerą rozmową 
z przyjacielem 
Bo w naszych czasach nie ma się przyjaciół, lecz znajomych 
i klientów… 
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 Poezja 

Nie chcemy otworzyć Biblii, bo ona zbytnio nas oskarża 
Pokazuje smutną prawdę o nas, o tym jacy jesteśmy i kim się staliśmy 
Nasze wydelikacone uszy nie chcą słyszeć o grzechu 
I o tym, że żyjąc w taki sposób nigdy bramy Nieba nie staną dla nas 
otworem 
Zamykamy się na Ciebie, Boże, bo w zetknięciu z Twoją świętością 
Nasze dotychczasowe życie okazałoby się niczym 
I zobaczylibyśmy, że to nie są Twoje standardy… 
Nie lubimy krytyki, nie lubimy wytykania błędów palcem 
A Ty pokazałbyś naszą niedoskonałość i zaburzyłbyś naszą 
samowystarczalność 
Nasz świat mówi, że nie robimy nic złego, to co my robimy, robią wszyscy 
A Ty, Boże, mówisz o grzechu… 
Grzech. Chrystus. Ofiara. Krew. Krzyż. Zbawienie. 
Kto by sobie dziś zawracał tym głowę? Trzeba korzystać z życia. 
Może kiedyś będziemy mieli trochę więcej czasu 
To wtedy może rozważymy kwestię Boga. 
Tacy jesteśmy. Czy to nie smutne? 
A jak smutno musi być Temu, którego dziełem jesteśmy…                     
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„Czy znowu zaczynamy polecać 
samych siebie? Alboż to potrzebu-
jemy, jak niektórzy, listów poleca-
jących do was albo od was? Wy 
jesteście listem naszym, napisanym 
w sercach naszych, znanym i czy-
tanym przez wszystkich ludzi; wia-
domo przecież, że jesteście listem 
Chrystusowym sporządzonym 
przez nasze usługiwanie, napisa-
nym nie atramentem, ale Duchem 
Boga żywego, nie na tablicach ka-
miennych, lecz na tablicach serc 
ludzkich. A taką ufność mamy 
przez Chrystusa ku Bogu, nie jako-
byśmy byli zdolni pomyśleć coś sa-
mi z siebie i tylko z siebie, lecz 
zdolność nasza jest z Boga, który 
też uzdolnił nas, abyśmy byli słu-
gami nowego przymierza, nie lite-
ry, lecz ducha, bo litera zabija, 
duch zaś ożywia” (2 Kor 3,1-6). 
Rozważając ostatnio zakończenie 
drugiego rozdziału naszego Listu 
napisałem, że Paweł, bezustannie 
atakowany przez różnego rodzaju 

przeciwników, kwestionujących 
jego autorytet i starających się 
podważyć jego poselstwo o Chry-
stusie, nie obawia się swych opo-
nentów, których wręcz nazywa 
„handlarzami Słowa Bożego”. Jego 
intencje są bowiem czyste. Ma 
pełną świadomość, że jego posel-
stwo pochodzi od Boga i że gło-
szona przez niego nauka jest 
zgodna z tym, co mówił sam Chry-
stus. Stąd też nie obawia się ludz-
kich opinii, ponieważ sam nigdy 
nie odstępował od Boga i nie 
sprzeniewierzał się Chrystusowi. 
Występujący w Koryncie przeciw-
nicy Pawła posługiwali się jakimiś 
listami polecającymi, nie wiado-
mo, przez kogo wydanymi. Nie-
którzy bibliści przypuszczają, że 
mogły być to listy wydane przez 
Sanhedryn, podobne do tych, ja-
kie niegdyś otrzymał Saul, wyru-
szając do Damaszku, aby tam 
prześladować wyznawców Jezusa, 
o czym czytamy w księdze Dzie-

   Od Genesis do Apokalipsy: 
Listy do Koryntian 

cz. 35 

Ks. Andrzej Komraus 

Od Genesis do Apokalipsy 
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 Od Genesis do Apokalipsy 

jów Apostolskich (Dz 9,2). Być 
może, pochodziły od jakichś jude-
ochrześcijan, zapewne związa-
nych ze zborem jerozolimskim, 
ściśle przestrzegających żydow-
skich obyczajów religijnych i nie 
aprobujących nauczania Apostoła 
Pawła, stawiającego Ewangelię 
ponad Zakonem. 
W czasach starożytnych, ale prze-
cież nie tylko, powszechnie prak-
tykowane było stosowanie listów 
polecających. Ślady tej praktyki 
mamy również w Nowym Testa-
mencie: Paweł poleca diakonisę 
Febę ze zboru w Kenchreach – 
zborowi w Rzymie (Rz 16,1), 
zbór w Efezie rekomendował 
zborom w Achai Apollosa z Alek-
sandrii (Dz 18,27). Listy takie 
bywały jednak zwodnicze, dlate-
go ich stosowanie krytykował na 
przy-kład znany filozof Diogenes, 
który wskazywał, że na listach 
takich nie można opierać własnej 
opinii o jakimś człowieku, bo-
wiem dopiero osobisty kontakt 
z takim człowiekiem może nas 
naprawdę pouczyć, kim on wła-
ściwie jest. Podobne zdanie wy-
powiedział Lukian z Samosaty, 
rzymski retoryk i satyryk, który – 
pisząc o chrześcijanach – zwrócił 
uwagę, że byle jaki szarlatan na-
bija własną kieszeń, wykorzystu-
jąc naiwność i prostotę chrześci-
jan. 
Apostoł Paweł nie podważa au-

tentyczności listów polecających 
swych przeciwników ani nie po-
lemizuje z ich treścią, ale prze-
ciwstawia im swój „list”, którym 
jest zbór koryncki i cała rzesza 
jego członków. Dla Apostoła 
wspomnienie listów polecających 
staje się podstawą pięknej meta-
fory: „Wy jesteście listem naszym, 
napisanym w sercach naszych, 
znanym i czytanym przez wszyst-
kich ludzi” (w. 2). Eugeniusz Dą-
browski zwraca uwagę na fakt, że 
chociaż metafora ta wyrasta bar-
dzo spontanicznie, to ma jednak 
określone koneksje zarówno z me-
taforyką biblijną, jak i klasyczną. 
W księdze Przypowieści Salomona 
czytamy na przykład: „Synu mój! 
Nie zapominaj mojej nauki, a two-
je serce niech przestrzega moich 
przykazań, (…) zawiąż je sobie na 
szyi, wypisz je na tablicy swojego 
serca!” (Prz 3,1.3), „Synu mój! 
Strzeż moich słów i zachowaj mo-
je przykazania u siebie! (…) Przy-
wiąż je do swoich palców i wypisz 
je na tablicy swojego serca!” (Prz 
7,1.3). Wielki grecki tragik Ajschy-
los w „Prometeuszu skowanym” 
napisał: „Którą ty zapisz na tabli-
cach serca pamiętnych” (w. 789). 
Użyta przez Apostoła metafora 
zostaje jeszcze bardziej rozwinię-
ta: ów „list” Pawłowy jest „znany 
i czytany”, co więcej, staje się on 
„listem Chrystusowym (…) napi-
sanym nie atramentem, lecz Du-
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chem Boga żywego”. Atrament 
można było wymazać, co potwier-
dzają chociażby słowa z księgi 
Exodus (Księgi Wyjścia albo Dru-
giej Mojżeszowej): „I rzekł Pan do 
Mojżesza: Tego, kto zgrzeszył 
przeciwko mnie, wymażę z księgi 
mojej” (2 Mż 32,33). Podobnie w 
księdze Numeri (Księdze Liczb albo 
Czwartej Mojżeszowej): „Potem 
kapłan wypisze te przekleństwa na 
zwoju i zmyje je wodą gory-
czy” (4 Mż 5,23). Trzeba pamiętać 
przy okazji i o tym, że autorzy Li-
stów Apostolskich mieli świado-
mość tego, że powierzanie wielkie-
go posłannictwa zwykłemu pismu 
i zwykłym materiałom piśmienni-
czym, takim jak pergamin czy pa-
pirus, jest czymś zdecydowanie 
nieproporcjonalnym w stosunku 
do wagi przekazywanych treści. 
Dlatego na przykład Apostoł Jan 
stwierdzał: „Miałbym wam wiele 
do napisania, ale nie chcę tego pi-
sać piórem i atramentem, wszak 
spodziewam się być u was i osobi-
ście z wami porozmawiać, ażeby 
radość nasza była zupeł-
na” (2 J 12); albo: „Miałbym ci wie-
le do napisania, lecz nie chcę pisać 
atramentem i piórem” (3 J 13). 
Szczytowy punkt metafory, iden-
tyfikujący Koryntian z listem 
„pisanym Duchem Boga żywego” 
przenosi myśli Pawła w najbar-
dziej intensywną atmosferę biblij-
ną, co sprawia, że metafora nie 

tylko rozrasta się w dalszym cią-
gu, ale też przekształca. Jeśli więc 
pojawiają się teraz nie tylko 
„tablice kamienne”, ale i zależne 
od nich stylistycznie „tablice serc 
ludzkich”, to wynika to z tego, że 
Apostoł, wspominając Ducha Bo-
ga żywego, ma przed oczami wiel-
ką wizję biblijną, której tłem jest 
góra Synaj. 
Jeśli to, co Paweł pisał na temat 
apostolatu i własnych zasług, mo-
gło budzić wrażenie, że nieco się 
przechwala, albo przecenia wła-
sne dokonania, to teraz jednak, 
jakby przeciwstawiając się takiej 
ocenie własnej osoby i wykonanej 
pracy, Apostoł wyraźnie stwier-
dza, że wszystko, co uczynił, za-
wdzięcza pomocy Bożej przez 
Chrystusa: „A taką ufność mamy 
przez Chrystusa ku Bogu, nie jako-
byśmy byli zdolni pomyśleć coś sa-
mi z siebie i tylko z siebie, lecz 
zdolność nasza jest z Boga” (w. 4-
5). Paweł jest świadom nie tylko 
własnych ograniczonych możliwo-
ści działania, ale i własnych słabo-
ści; doskonale zdaje sobie sprawę 
z tego, że sam nie byłby w stanie 
podołać postawionym przed nim 
zadaniom. To Bóg jest Tym, który 
nie tylko jakby wyrównuje wszyst-
kie braki Apostoła, ale również 
uzdalnia go do wypełniania jego 
misji. To Bogu zawdzięcza wszyst-
ko, jedynie Bóg sam może uzdolnić 
człowieka do podjęcia trudu apo-
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stolatu, trudu głoszenia Ewangelii, 
skutecznego świadectwa o Chry-
stusie. 
Eugeniusz Dąbrowski przypomi-
na, ze znaczenie jednego z imion 
Bożych, wymienionych w Starym 
Testamencie, ‘El Szaddaj, jest: Je-
dyny Wystarczający (tak w Księdze 
Rut 1,20-21 i w Księdze Hioba 21-
,15, 31,2, 40,2). Dlatego ze słów 
Pawła, że „zdolność nasza jest 
z Boga” wczesna teologia chrześci-
jańska wyprowadziła słuszną myśl, 
że łaska Boża niezbędna jest nie 
tylko dla każdego czynu chrześci-
jańskiego, ale nawet dla każdej 
myśli chrześcijańskiej. 
Apostołowie są „sługami nowego 
przymierza”. Nowe – po grecku 
„kainos” – oznacza zarazem lep-
sze i wartościowsze od tego, które 
dotąd istniało. Tak więc wartość 
nowego przymierza jest większa 
od starego. Edward Szymanek 
stwierdza: „…Stare przymierze 
opierało doskonałość człowieka na 
wierności wobec przepisów Prawa, 
podczas gdy treścią i zasadą nowe-
go przymierza jest Duch Święty. 
Przepisy starotestamentowe, sta-
wiające wiele wymagań człowieko-
wi, nie dawały mu siły do ich speł-
nienia i dlatego ukazywały mu je-
go słabość i grzeszność, jakby po-
wodując jego stan grzechu, Duch 
Święty natomiast wlewa człowie-
kowi życie, gdyż łączy go ze śmier-

cią i zmartwychwstaniem Chrystu-
sa, a więc z pełnią Bożego życia”. 
I tu można wskazać dwa inne tek-
sty nowotestamentowe, dwa inne 
pisma Apostoła Pawła. W Liście 
do Rzymian czytamy: „Cóż więc 
powiemy? Że zakon to grzech? 
Przenigdy! Przecież nie poznałbym 
grzechu, gdyby nie zakon; wszak 
i o pożądliwości nie wiedziałbym, 
gdyby zakon nie mówił: Nie pożą-
daj! Lecz grzech przez przykazanie 
otrzymał bodziec i wzbudził we 
mnie wszelką pożądliwość, bo bez 
zakonu grzech jest martwy. I ja 
żyłem niegdyś bez zakonu, lecz gdy 
przyszło przykazanie, grzech ożył, 
a ja umarłem i okazało się, że to 
przykazanie, które miało mi być ku 
żywotowi, było ku śmierci. Albo-
wiem grzech otrzymawszy podnie-
tę przez przykazanie, zwiódł mnie 
i przez nie mnie zabił” (Rz 7,7-11). 
A w Liście do Galacjan napisano: 
„Czymże więc jest zakon? Został on 
dodany z powodu przestępstw, aż 
do przyjścia potomka, którego do-
tyczy obietnica; a został on dany 
przez aniołów do rąk pośrednika. 
Pośrednika zaś nie ma tam, gdzie 
chodzi o jednego, a Bóg jest jeden. 
Czy więc zakon jest przeciw obiet-
nicom Bożym? Bynajmniej! Gdyby 
bowiem został nadany zakon, któ-
ry może ożywić, usprawiedliwienie 
byłoby istotnie z zakonu. Lecz Pi-
smo głosi, że wszystko poddane 
jest grzechowi, aby to, co było 
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obiecane, dane było na podstawie 
wiary w Jezusa Chrystusa tym, któ-
rzy wierzą” (Ga 3,19-22). 
Wybitny szkocki biblista William 
Barclay w jednej ze swych intere-
sujących prac na temat Listów 
Apostolskich zwraca uwagę na 
znamienny fakt: „Przymierze jest 
porozumieniem między dwiema 
osobami, które jest podstawą ich 
wzajemnych związków. Zwykle 
tego rodzaju porozumienie jest 
zawierane na równorzędnych wa-
runkach wobec obu stron. Jednak 
w biblijnym znaczeniu przymierze 
zostaje zawarte z Bożej inicjatywy 
i jedynie On stawia warunki, które 
człowiek może przyjąć lub odrzu-
cić. Użyte na określenie przymie-
rza słowo nowe było również wy-
powiadane przez Jezusa. W języku 
greckim pojęcie nowości wyraża 
się przy pomocy dwóch słów. 
Pierwszym jest neos, co znaczy no-
wy w istocie rzeczy i nowy w okre-
ślonym okresie czasu. Młoda osoba 
jest nowa, ponieważ po raz pierw-
szy pojawia się na świecie. Drugim 
słowem jest kainos, co znaczy nie 
tylko nowy w czasie, ale i nowy 
w swojej jakości. Jeżeli coś jest ka-
inos, to przez to samo wnosi do 
sytuacji nowy, świeży, nieznany 
dotąd element. Zarówno Jezus jak 
i Paweł na określenie nowego 
przymierza używają słowa kainos. 
Jest ono nowym nie tylko w czasie, 
lecz jakościowo zupełnie różni się 

od starego przymierza. W oparciu 
o to przymierze powstaje zupełnie 
inna, niespotykana dotąd społecz-
ność człowieka z Bogiem”. 
To bardzo ważna uwaga, ponie-
waż dobitnie podkreśla sens przy-
miotnika kainos. Chodzi mianowi-
cie o to, że Nowe Przymierze ma 
przed sobą wielkie perspektywy 
rozwoju, w przeciwieństwie do 
Starego, które już jest nieaktual-
ne. Taki właśnie sens wyłania się 
z przymiotnika kainos oznaczają-
cego zawsze coś górującego war-
tością nad tym, co nie jest kainos, 
podczas gdy neos może być albo 
lepsze, albo gorsze od „dawnego” 
czy „starszego”. 
Słowo „przymierze” – „diatekos” 
występuje w Nowym Testamencie 
trzydzieści trzy razy, przede 
wszystkim w Listach Pawłowych, 
w tym siedemnaście razy w Liście 
do Hebrajczyków i dziewięć razy 
w innych Listach Apostoła. Okre-
śleniu temu nadaje Apostoł Paweł 
wielkie znaczenie, co możemy 
sprawdzić chociażby w Liście do 
Galacjan (3,15-18) i w Liście do 
Hebrajczyków (9,15-21). 
Janusz Czerski, komentator Li-
stów do Koryntian w Biblii Po-
znańskiej, zwraca uwagę na inte-
resujący szczegół, który zwykle 
uchodzi uwadze czytających te 
słowa. Otóż w tym tekście można 
dostrzec formułę trynitarną, po-
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nieważ wspomniany jest Chry-
stus, Duch Święty i Bóg Ojciec. 
Wielki znawca pism Apostoła 
Pawła, Jan Stępień, w swym ob-
szernym dziele poświęconym teo-
logii Apostoła narodów wskazuje, 
że pojęcie „nowe przymierze” wy-
stępuje w jego Listach tylko dwa 
razy: w 1 Kor 11,25 i w 2 Kor 3,6, 
a więc właśnie w rozważanym 
przez nas tekście. Idea nowego 
przymierza stanowi w nauczaniu 
Pawła temat zasadniczy. Nowe 
przymierze łączy on z działalno-
ścią Ducha Świętego. 
Słudzy Nowego Przymierza są, jak 
pisze Apostoł, sługami Ducha. 
Występuje tu powszechnie znane 
sformułowanie, które z czasem 
przeszło do języka potocznego, 
stając się mądrością narodów: 
„Litera zabija, duch zaś ożywia”. 
Bardzo często zdanie to używane 
jest w sensie jak najbardziej ogól-
nym, jako wyraz protestu prze-
ciwko wszelkim metodom literal-
nej interpretacji. Eugeniusz Dą-
browski przypomina, że trzeba 
jednak pamiętać, że zasadnicze 
znaczenie tego zdania u Pawła 
jest zupełnie inne. Dla Apostoła 
litera i Duch oznacza konkretne 
przeciwstawienie historyczne, 
antytezę pomiędzy spisanym Pra-
wem Starego Testamentu, inter-
pretowanym przez ówczesnych 
wyznawców judaizmu w sensie 

legalistycznym, a nowymi prawa-
mi chrześcijańskimi, kształtujący-
mi się pod bezpośrednim wpły-
wem Ducha Świętego. 
Dla uświadomienia sobie pełnego 
biblijnego sensu słów o „literze, 
która zabija”, sięgnijmy do Listu 
do Rzymian, gdzie znajdujemy 
takie słowa: „Lecz teraz zostaliśmy 
uwolnieni od Zakonu, gdy umarli-
śmy temu, przez co byliśmy opano-
wani, tak iż służymy w nowości 
ducha, a nie według przestarzałej 
litery. (…) …Bez Zakonu grzech jest 
martwy. I ja żyłem niegdyś bez za-
konu, lecz gdy przyszło przykaza-
nie, grzech ożył, a ja umarłem 
i okazało się, że to przykazanie, 
które miało mi być ku żywotowi, 
było ku śmierci” (Rz 7,6.8-10). 
William Barclay, pisząc o różni-
cach pomiędzy Starym a Nowym 
Przymierzem w związku z rozwa-
żanym przez nas tekstem, przypo-
mniał, że Stare Przymierze było 
oparte na spisanym dokumencie, 
o czym mówi 2 Mż 24,1-8; Nowe 
Przymierze opiera się natomiast 
na życiodajnej mocy Ducha. Każdy 
dokument pisany, księga czy ko-
deks, zawsze jest czymś ze-
wnętrznym i zostaje przedłożony 
człowiekowi, który niejako ze-
wnętrznie zgadza się z jego tre-
ścią. Natomiast działanie Ducha 
dokonuje zmiany serca człowieka. 
Barclay stwierdza więc: „Stare 
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Przymierze było rzeczą martwą. 
Dlaczego? Ponieważ ustanawiało 
prawny stosunek między Bogiem 
i człowiekiem. Powiadało ono: 
‘Jeżeli chcesz utrzymywać kontakt 
z Bogiem, musisz przestrzegać 
tych nakazów; jeżeli nie dotrzy-
masz podstawowych warunków, 
utracisz społeczność z Bogiem’. 
W tej sytuacji Bóg był zawsze sę-
dzią, a człowiek zawsze był prze-
stępcą. Stare Przymierze było 
martwe, ponieważ pozbawiało 
życia pewne rzeczy. a) Zabijało 
nadzieję. Nie było nadziei, aby 
ktokolwiek dotrzymywał jego wa-
runków, ponieważ dla natury 
ludzkiej było to rzeczą niemożli-
wą. Stale wskazywało ono na bez-
nadziejną sytuację człowieka. b) 
Zabijało życie. W świetle jego wy-
mogów człowiek zasługiwał wy-
łącznie na potępienie. Był skazany 
na potępienie, które oznaczało 
śmierć. c) Zabijało siły. Mówiło 
ono człowiekowi, co ma czynić, ale 
nie było w stanie mu w tym po-
móc. Stawiało diagnozę, nie pro-
ponując żadnych środków leczni-
czych. – Nowe Przymierze jest zu-
pełnie inne. a) Jest to społeczność 
oparta na miłości. Została ona 
zapoczątkowana przez Boga, któ-
ry umiłował świat. b) Jest to spo-
łeczność między ojcem i jego 
dziećmi. Człowiek nie jest już 
przestępcą, jest synem Bożym, 
chociaż nieposłusznym. c) Zmieni-

ło ono życie człowieka nie przez 
narzucenie mu nowego kodeksu 
prawnego, lecz przez zmianę je-
go serca i uczynienie go nowym 
człowiekiem. d) Nie tylko mówi 
ono człowiekowi, co ma czynić, ale 
i udziela mu niezbędnych do tego 
sił. Jego nakazom towarzyszy moc 
do ich wykonywania.” Tę samą 
myśl wyraża w swym zwięzłym 
komentarzu Janusz Czerski: 
„Charakter normatywny Starego 
Przymierza, które zawarł z Bo-
giem Mojżesz, wyrażał się w Pra-
wie spisanym na kamiennych ta-
blicach (2 Mż 34,28). Przepisy Sta-
rego Testamentu określały postęp 
wewnętrzny człowieka. Zasadą 
prawa Nowego Przymierza, za-
wartego w Dobrej Nowinie, jest 
Duch Święty. Przyjęcie Nowe-go 
Przymierza oznacza przyjęcie da-
rów Bożych i Ducha Świętego, któ-
ry swoją mocą i natchnieniami 
kieruje postępem wewnętrznym 
człowieka. (…) Prawo starotesta-
mentalne nakładając rozmaite 
obowiązki nie dawało sił do ich 
wykonania i dlatego stawało się 
przyczyną grzechów. W Nowym 
Przymierzu działa Duch Święty 
i wspiera wysiłki człowieka, który 
pragnie żyć prawem Dobrej Nowi-
ny”. Tyle uwag na temat pierw-
szych sześciu wierszy trzeciego 
rozdziału Drugiego Listu Aposto-
ła Pawła do Koryntian. 
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O tym, co za nami 
Szkolenie z pierwszej 
pomocy 
W dniach 4-5 maja 2017 r. w na-
szych salach parafialnych gościli-
śmy uczniów szkół Ewangelickie-
go Towarzystwa Edukacyjnego, 
którzy, jak co roku w tym czasie – 
czasie matur, brali udział w szko-
leniu udzielania pierwszej pomo-
cy. Szkolenie prowadzili zaprzy-
jaźnieni Joannici. Zapraszamy do 
galerii zdjęć. Foto: Daniel Hauton. 

71.Diecezjalne Święto 
Pieśni 
W niedzielę 7 maja chorzowski 
kościół Marcina Lutra wypełnili 
po brzegi miłośnicy śpiewu ze 

wszystkich stron katowickiej die-
cezji. 17 parafialnych zespołów 
chóralnych wzięło udział w do-
rocznym zjeździe chórów. 
Występy chórów podzielone na 
trzy bloki dopełniały liturgię na-
bożeństwa. Repertuar, jaki 
przedstawiły, obejmował utwory 
bardzo różnorodne, od utworów 
XVI- i XVII-wiecznych poprzez 
utwory w nowoczesnej ekspresji 
wokalnej. Utwory wykonywane 
były a cappella lub z towarzysze-
niem instrumentów. Nasz chór 
Animato zaśpiewał fragment 
kantaty misyjnej Clarka „Niechaj 
świat słucha Go” z narracją opar-
tą na wersetach z 17. rozdziału 
Ewangelii Jana, z solową partią 
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w wykonaniu Anny Sztyper 
i akompaniamentem Tomka Mar-
cola. Dyrygował chórem Jan Lo-
rek. 
Po zakończeniu występów słowa 
podziękowań do organizatorów 
zjazdu oraz uczestniczących ze-
społów skierował ks. bp Marian 
Niemiec, a następnie wraz z go-
spodarzem zjazdu ks. Bogusła-
wem Cichym wręczali przedsta-
wicielom chórów dyplomy oraz 
pamiątkowe statuetki, które 
w tym jubileuszowym roku były 
szczególnie pięknie wykonane. 
Na koniec nabożeństwa, po litur-
gii końcowej i błogosławieństwie 
połączone chóry pod dyrekcją 
p. Joanny Bliwert-Hoderny od-
śpiewały hymn „Warownym gro-
dem”. 
Po obiedzie i poczęstunku, który 
przygotowali gospodarze, tym 

razem zamiast tradycyjnej biesia-
dy przystąpiliśmy do prób mają-
cych na celu stworzenie diece-
zjalnego chóru złożonego z chó-
rzystów różnych chórów i przy-
gotowanie go do zaśpiewania 
dwóch pieśni na reformacyjnej 
gali, która odbędzie się z okazji 
500-lecia Reformacji w dniu 
7 października 2017 roku w NO-
SPR w Katowicach. Próby te pro-
wadziły dwie znakomite dyry-
gentki: p. Joanna Bliwert-
Hoderny i p. Aleksandra Maciej-
czyk. 

Krystyna Raszka 

Poznaj całą Biblię 
Kolejne spotkanie z cyklu "Poznaj 
całą Biblię" odbyło się 8 maja 
2017 r. o godzinie 18.30 w salce 
parafialnej przy ul. Jagiellońskiej 
19a. 
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 O tym, co za nami 

Projekt dla szkół 
- odwiedziny w ramach 
500 lat Reformacji  
10,24 maja i 8 czerwca 2017 r. 
naszą parafię odwiedziły grupy - 
uczniowie Szkoły Podstawowej 
nr 32 w Gliwicach-Łabędach, 
uczniowie Zespołu Szkół Tech-
nicznych i Ogólnokształcących 
oraz uczniowie Gimnazjum i Li-
ceum ETE. Wizyty były odpowie-
dzią na zaproszenie skierowane 

do gliwickich szkół w ramach ob-
chodów 500 lat Reformacji 
(więcej o projekcie można prze-
czytać na naszej stronie interne-
towej). Podczas spotkania zatytu-
łowanego "Spotkać, poznać i zro-
zumieć" ks. Tymoteusz Bujok roz-
mawiał z gośćmi o Kościele 
Ewangelicko-Augsburskim, his-
torii jego powstania, nauce oraz 
współczesnej aktywności luteran 
w Gliwicach. Uczniowie mieli tak-
że okazję obejrzeć kościół, przy-
mierzyć stroje liturgiczne, zoba-
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O tym, co za nami 

czyć z bliska chrzcielnicę, ołtarz 
i naczynia liturgiczne. Na zakoń-
czenie spotkania goście otrzymali 
ulotki z najważniejszymi infor-
macjami dotyczącymi Reformacji 
i Kościoła Ewangelicko-
Augsburskiego. Mamy nadzieję, 
że to spotkanie przybliżyło od-
wiedzającym Kościół luterański, 

a w przyszłości zaowocuje wza-
jemnym zrozumieniem i bliskimi 
kontaktami. 
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Odwiedziny konfirman-
tów z Goleszowa  
W dniach 12-14 maja 2017 r. go-
ściliśmy w parafii grupę konfir-
mantów z Goleszowa wraz z ich 
opiekunem, ks. Łukaszem Sta-
chelkiem - wikariuszem gole-
szowskiej parafii. Konfirmanci, 
oprócz realizacji swojego progra-

mu, uczestniczyli w Dobrym wie-
czorze i niedzielnym nabożeń-
stwie.  

Dobry wieczór 
Kolejny Dobry wieczór odbył się 
12 maja 2017 r. o godzinie 19.00 
w kościele Zbawiciela przy 
ul. Jagiellońskiej 19.  
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Zgromadzenie 
Parafialne  
14 maja 2017 roku po nabożeń-
stwie w Gliwicach odbyło się 
Zgromadzenie Parafialne, które 
podjęło uchwały dotyczące bilan-
su działalności gospodarczej pa-
rafii. 
 

Wywiad z Lidią Czyż 
W sobotę 20 maja, jako Chrześci-
jańska Telewizja Internetowa 
nieoczekiwanie realizowaliśmy 
wywiad telewizyjny dla niemiec-
kiej organizacji misyjnej Pro-
Christ. Wywiadu dotyczącego 
książki Mocniejsza niż śmierć 
udzielała w języku niemieckim jej 
autorka - Lidia Czyż, a pytającą 
była Elke Werner z Niemiec. Moc-
niejsza niż śmierć została wyda-
na także na rynku niemieckim. 
Cieszymy się, że jako ChTI mogli-
śmy pomóc w realizacji tego na-
grania. 
Chrześcijańska Telewizja Inter-
netowa tworzona jest przez para-
fie ewangelickie w Gliwicach 
i Miechowicach. 

O tym, co za nami 
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Szkolenie OPOPP 
20 maja 2017 r. w Ewangelickim 
Centrum Diakonijnym "Słone-
czna Kraina" w Katowicach odby-
ło się szkolenie "Instrumenty 
prawnego i społecznego wspar-
cia osób pokrzywdzonych prze-
stępstwem".  

Życie i działalność Matki 
Ewy z Miechowic  
20 maja 2017 r., w ramach co-
miesięcznych spotkań Klubu Ak-
tywnego Seniora, odbyła się pre-
lekcja o tytule: "Życie i działal-
ność Matki Ewy z Miechowic". 
Prelekcję poprowadziła p. Anna 
Seeman-Majorek, przedstawiciel-
ka Muzeum Domku Matki Ewy 
w Miechowicach. 
Z wielkim zaciekawieniem słu-
chaliśmy historii o kobiecie, któ-
ra, będąc wierną Bogu, oddała 
całą siebie na służbę Jemu i lu-
dziom. Prezentacja multimedial-
na zawierała oryginalne zdjęcia, 
które pozwoliły przenieść się do 

O tym, co za nami 
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czasu i miejsca życia, bądź co 
bądź, barwnej i postępowej Matki 
Ewy, która sama mawiała o sobie, 
że jest wolną do służby w Koście-
le Jezusa Chrystusa. Bardzo ser-
decznie dziękujemy p. Annie za 
ciekawe przybliżenie osoby 
i dzieła Matki Ewy - niesamowite-
go wzoru godnego naśladowania. 

Reformacyjna wycieczka 
do Pszczyny  
21 maja 2017 r. gliwickie Stowa-
rzyszenie Metamorfozy zorgani-
zowało wycieczkę do Pszczyny, 
do rodzinnego miasta pastora 
Gottlieba Jacoba, jednego z pro-
boszczów naszej parafii. 

Nabożeństwo ekume-
niczne w Łabędach 
28 maja 2017 r. o godzinie 15.00 
w kościele pw. św. Jerzego w Gli-
wicach-Łabędach odbyło się na-

bożeństwo ekumeniczne. Kazanie 
wygłosił ks. Andrzej Wójcik, wy-
stąpił chór parafii rzymsko-
katolickiej - Georgos. 

 

O tym, co za nami 
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Chrzest Emilii 
Podczas nabożeństwa 4 czerwca 
2017 r. miał miejsce chrzest Emi-
lii Domagały. Emilce, jej rodzicom 
i rodzicom chrzestnym życzymy 
Bożego błogosławieństwa. 

Konfirmacja w Łabędach  
28 maja 2017 w ewangelickim 
kościele Marcina Lutra w Gliwi-
cach-Łabędach swoje konfirma-
cyjne ślubowanie złożył Krzysz-
tof Sobusik. Podczas nabożeń-

O tym, co za nami 
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stwa wystąpił nasz parafialny 
chór Animato. Życzymy Bożego 
błogosławieństwa, wytrwania 
w wierze i pomocy Ducha Święte-
go w składaniu codziennego 
świadectwa wiary. 

Koncert z przesłaniem 
Jesteśmy wdzięczni Bogu, że mo-
gliśmy świętować Zesłanie Ducha 
Świętego i połączyć to z obchoda-
mi 500 lat Reformacji. Dzięki Die-
cezjalnej Komisji Ewangelizacyj-
no - Misyjnej i wsparciu parafii 
w Tychach mogliśmy spotkać się 
w ekumenicznym i międzypara-
fialnym gronie. Duży szacunek 
dla nagłośnieniowców,  bo nie 
było to łatwe wyzwanie. Ale dzię-

ki Bogu za dobry koncert, muzy-
ków i śpiewaków i głębokie prze-
słanie ks. Andrzeja Wójcika z Gli-
wic (z bloga Romana Fengera). 

Poznajemy biblijne 
proroctwa 
8 czerwca 2017 r. odbyło się spo-
tkanie z cyklu Poznaj biblijne 
proroctwa. Gościem i wykładow-
cą był ks. Adam Podżorski ze Sko-
czowa. Ks. Podżorski rozpoczął 
cykl wykładów, podczas których 
zamierzamy wspólnie zgłębić 
Księgę Objawienia Jana. 
Podczas spotkania omawialiśmy 
między innymi różne rodzaje in-
terpretacji tej księgi i zawarte 

O tym, co za nami 
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w niej błogosławieństwa. Poszu-
kiwaliśmy też w tej wizji obrazu 
naszego Zbawiciela, Jezusa Chry-
stusa. Kolejne spotkanie z księ-
dzem Adamem i Księgą Objawia-
nia zaplanowano na wrzesień 
(o szczegółowym terminie poin-
formujemy wkrótce). Nie zabra-
kło wspólnego śpiewu i modlitwy 
oraz rozmów przy dobrym cie-
ście i kawie. Bogu dziękujemy za 
ten wartościowy czas! 
 

 
 

O tym, co za nami 
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Stypendia  
dla uczniów ETE 

Parafia, doceniając wartość edu-
kacji chrześcijańskiej, chce wes-
przeć Rodziców, którzy nie mogą 
zapłacić pełnego czesnego za na-
ukę w Szkołach ETE i proponuje 
system stypendialny dla dzieci 
z rodzin ewangelickich. Zaprasza-
my wszystkich zainteresowanych 
do zapoznania się z tą możliwo-
ścią. Informacje i regulamin sty-
pendium dostępne są na stronie 
internetowej parafii w zakładce 
“Pomagamy”. 

Ważna informacja o EDK 
Komunikacja 

Czwartek 

Wyjazd na Równicę dla samocho-
dów osobowych jest niemożliwy. 
Uczestnicy nabożeństwa mogą 
wjechać na Równicę specjalnymi 

autobusami z Ustronia (dworzec 
PKP).  
Wszyscy, którzy wybierają się do 
Ustronia własnymi samochodami, 
powinni umieścić za szybą samo-
chodu białą kartkę – która będzie 
znakiem wiadomość dla wolonta-
riuszy, by skierować samochód 
na zarezerwowany parking. Pro-
simy stosować się do wskazań 
kierujących ruchem.  
Karty przejazdu autobusami na 
Równicę będzie można nabyć 
w punkcie informacyjnym EDK 
przy dworcu PKP Ustroń.  
Autobusy przewożące uczestni-
ków nabożeństwa na Równicę 
będą stały pod dworcem kolejo-
wym Ustroń od godz. 8:00. Będą 
wjeżdżać na górę w momencie, 
gdy wszystkie miejsca w autobu-
sie będą zajęte.  
Po zakończeniu nabożeństwa od 
godz. 11:45 będzie można zjeż-
dżać autobusami pod dworzec 
kolejowy Ustroń. Prosimy, by do 
pierwszych autobusów wsiadały 
osoby, które jadą pociągiem na 
dalszy program do Wisły.  
Przypominamy, że bezpłatne kur-
sy autobusami EDK i Kolejami 
Śląskimi dostępne są tylko dla 
osób z identyfikatorami EDK. 
Rozkład jazdy pociągów na trasie 
Skoczów-Wisła Uzdrowisko i Wi-
sła Uzdrowisko-Skoczów dostęp-
ny jest w książce programowej 
EDK na stronie 80-81. 

Ogłoszenia 
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Informujemy, że w Wiśle organi-
zatorzy EDK nie zapewniają par-
kingów dla samochodów osobo-
wych.  
Autobusy wyjeżdżające z Wisły 
mogą zabierać parafian na ul. 1 
Maja (wjazd za targowiskiem od 
strony kościoła ewangelickiego). 
Zaznaczamy jednak, że wyjazd 
z Wisły ze względu na duży ruch 
samochodowy może być utrud-
niony. Zachęcamy do korzystania 
z pociągów na trasie Wisła Uzdro-
wisko-Ustroń.  
 

Piątek 

Ruch na Rynku w Cieszynie jest 
zamknięty. Autobusy parkują na 
al. Łyska, natomiast samochody 
osobowe mogą parkować na ul. 
Stalmacha i Błogockiej.  
Autobusy przywożące ludzi do 
Cieszyna wysadzają uczestników 
pod Księgarnią Warto.  
Do godz. 19:00 autobusy mogą 
zabierać parafian z przystanku 
autobusowego na Wyższej Bra-
mie, po 19:30 mogą wjeżdżać na 
plac Kościelny.  
Sobota 

Autobusy przywożące parafian 
wysadzają ludzi na ul. Modrzew-
skiego i odjeżdżają na parking 
przy Hali Widowiskowo-
Sportowej przy ul. Karbowej 26. 
Przed 13:00 autobusy podjeżdża-
ją po uczestników w okolice Biel-

skiego Syjonu i zabierają ich pod 
Halę Widowiskowo-Sportową. 
Samochody osobowe parkują pod 
aulą Towarzystwa Szkolnego im. 
Mikołaja Reja. Zachęcamy do 
umieszczenia białych kartek za 
szybą samochodów.  
Informujemy, że ul. Sobieskiego 
jest zamknięta. Zachęcamy by 
wjeżdżać w okolice Bielskiego 
Syjonu od ul. Wyspiańskiego.  
Nabożeństwo i koncert w Hali 
Widowiskowo-Sportowej 
Nabożeństwo jest otwarte dla 
wszystkich. Wejście do Hali Wi-
dowiskowo-Sportowej będzie 
możliwe od godz. 13:30. Zostaną 
zarezerwowane sektory dla osób 
posiadających identyfikatory. 
Prosimy o zajmowanie miejsc do 
godz. 14:40. Po tym czasie puste 
przestrzenie będą odpowiednio 
zajmowane. Osoby z identyfikato-
rami wchodzą do hali wejściami 
W9 i W10.  
 

Posiłki 

W związku z dużą liczbą wydawa-
nych obiadów podczas Ewange-
lickich Dni Kościoła prosimy 
o cierpliwe oczekiwanie w kolej-
ce. Równocześnie prosimy 
o sprawne zwalnianie miejsca po 
spożytym posiłku dla pozostałych 
osób.  
 
 

Ogłoszenia 
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Zakończenie roku szkol-
nego 
Serdecznie zapraszamy na nabo-
żeństwa, podczas których podzię-
kujemy za rok szkolny 
2016/2017. Nabożeństwa odbę-
dą się 18 czerwca 2017 r. w Py-
skowicach o godzinie 8.00 i Gliwi-
cach o godzinie 11.00.  

Dobry wieczór 
Zapraszamy na kolejny Dobry 
wieczór, który odbędzie się 23 

czerwca 2017 r. o godzinie 19.00 
w kościele Zbawiciela w Gliwi-
cach. 

Wyjazd chóru Animato 
do Parafii w Wołczynie 
25 czerwca 2017 r. parafialny chór 
Animato odwiedzi Parafię 
w Wołczynie i ks. Sebastiana Olenc-
kiego wraz z rodziną. Chór Animato 
wystąpi podczas niedzielnego na-
bożeństwa na zakończenie roku 
szkolnego 2016/2017. 

Ogłoszenia 
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Gala Reformacyjna 
w NOSPR 
7 października 2017 r. w Sali Na-
rodowej Orkiestry Symfonicznej 
Polskiego Radia w Katowicach 
odbędzie się Gala Reformacyjna, 
która będzie punktem kulmina-
cyjnym obchodów jubileuszu 500 
lat Reformacji na Śląsku i w Die-
cezji Katowickiej. Podczas Gali 
wystąpi chór diecezjalny złożony 
z przedstawicieli chórów naszej 
diecezji oraz chór dziecięco-
młodzieżowy. 

Zaproszony został również Ze-
spół Pieśni i Tańca Śląsk. Podczas 
Gali wręczone zostaną Śląskie 
Szmaragdy. Uwieńczeniem wyda-
rzenia będzie koncert Narodowej 
Orkiestry Symfonicznej Polskiego 
Radia, która wykona Symfonię 
Reformacyjną Felixa Mendelssoh-

na Bartholdy'ego. W przerwie 
organizatorzy zapraszają na po-
częstunek. 

Aby uczestniczyć w Gali należy 
zgłosić się na listę w parafii 
i dokonać opłaty w wysokości 
20 zł. Liczba miejsc jest ograni-
czona. Zgłoszenia przyjmowa-
ne są do 18 czerwca. 

Ogłoszenia 
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USTROŃ i WISŁA – 15.06.2017, czwartek 
hasło dnia: wczoraj 
10.00-11.30 – Ustroń, Równica, nabożeństwo 
Wisła 
14.00-21.45 – Święto Muzyki, amfiteatr 
           16.00 – Arka Noego 
           17.45 – N.O.C. 
           20.45 – October Light 
14.00-16.00 – tematyka dnia – wykłady, dyskusje 
14.00-15.30 – koncert chórów w kościele ap. Piotra i Pawła 
14.30-16.00 – Zjazd Bratniej Pomocy im. Gustawa Adolfa, Miejska 
Biblioteka Publiczna im. Jana Śniegonia 
17.30-19.00 – warsztaty dla chórów w kościele ap. Piotra i Pawła 
19.00-20.30 – Jagodziński Trio w kościele ap. Piotra i Pawła 
22.00 – pokaz laserowy 500 lat Reformacji w amfiteatrze 

CIESZYN i CZESKI CIESZYN – 16.06.2017, piątek 
hasło dnia: dzisiaj 
10.00-10.45 – studium biblijne 
11.00-13.00 – tematyka dnia – wykłady, dyskusje 
11.30-18.00 – targi możliwości 
15.00-16.30 – tematyka dnia – wykłady, dyskusje 
17.00-21.00 – koncerty, Rynek 
           18.00 – Mate.O 
           20.00 – TGD 
18:00-19:30 – koncert Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” w kościele 
Jezusowym 

http://dnikosciola.pl/2017/03/24/arka-noego/
http://dnikosciola.pl/2017/04/18/koncert-n-o-c/
http://dnikosciola.pl/2017/03/29/koncert-october-light/
http://dnikosciola.pl/2017/04/28/bratnia-pomoc-im-gustawa-adolfa/
http://dnikosciola.pl/2017/04/02/megachor/
http://dnikosciola.pl/2017/03/26/koncert-andrzej-jagodzinski-trio/
http://dnikosciola.pl/2017/04/19/pokaz-laserow/
http://dnikosciola.pl/2017/03/28/koncert-mate-o/
http://dnikosciola.pl/2017/04/07/koncert-tgd/
http://dnikosciola.pl/2017/04/24/koncert-zespol-piesni-i-tanca-slask/
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BIELSKO-BIAŁA – 17.06.2017, sobota 
hasło dnia: jutro 
10.00-10.45 – studium biblijne 
11.00-13.00 – tematyka dnia – wykłady, dyskusje 
15.00-16.30 – nabożeństwo w hali pod Dębowcem, zaśpie-
wa megachór 
16.30-18.00 – koncert w hali pod Dębowcem – Orkiestra Kame-
ralna Silesian Art Collective  wraz z solistami 
19.00 – spotkania w parafiach 

PARAFIE DIECEZJI CIESZYŃSKIEJ – 18.06.2017, niedziela 
10.00-11.30 – nabożeństwa z udziałem gości 
12.00 – spotkania w parafiach, pikniki parafialne 

 

W programie: 

FORUM: cykle tematyczne: Biblia, diakonia, duszpasterstwo, mi-
sja, ekumenia, historia, chóry, sztuka, Europa środkowa – czyli 
wykłady, spotkania z interesującymi ludźmi, dyskusje 

CENTRUM: dzieci, młodzież, kobiety – miejsca, w których każdy 
znajdzie coś dla siebie 

TARGI możliwości – swoją działalność zaprezentują organizacje 
kościelne, parafialne itp. 

 

Więcej informacji na 
www.dnikościola.pl 

http://dnikosciola.pl/2017/04/02/megachor/
http://dnikosciola.pl/2017/04/04/orkiestra-kameralna-silesian-art-collective/
http://dnikosciola.pl/2017/04/04/orkiestra-kameralna-silesian-art-collective/
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sobota, 1 lipca 
15.00 Spotkanie dla wolontariuszy Start.TED.2017! 

17.00-18.45 Inauguracja TE – spotkanie ewangelizacyjne dla młodzieży i dorosłych; 
spotkania ewangelizacyjne dla dzieci 

20.30 Koncert z przesłaniem 

niedziela, 2 lipca 
10.00 Nabożeństwo z Wieczerzą Pańską, szkółka niedzielna dla dzieci 

Rodzinna niedziela ze spektaklem familijnym „Arka Noego” (scena „Bajka”) 

17.00-18.45 Spotkanie ewangelizacyjne dla młodzieży i dorosłych, spotkania ewangeli-
zacyjne dla dzieci w trzech grupach 

20.30 Koncert z przesłaniem 

poniedziałek-sobota, 3–8 lipca 
10.30-11.40 Wspólny śpiew i wykład biblijny, cykl dla dzieci 

11.45-12.45 Grupy dyskusyjne po wykładzie, cykl dla dzieci 

14.15-15.00 Śpiewaj z nami 

13.00-16.30 Strefa gier 

14.15-16.30 Sport, warsztaty artystyczne 

15.15-16.30 Seminaria tematyczne, strefa dzieci 

17.00-18.45 Spotkanie ewangelizacyjne dla młodzieży i dorosłych, spotkania ewangeli-
zacyjne dla dzieci 

20.30 Koncert z przesłaniem 
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niedziela, 9 lipca 
10.00 Nabożeństwo z Wieczerzą PańskąSzkółka niedzielna dla dzieci 

Rodzinna niedziela z koncertem familijnym „Mali o Wielkim śpiewają” 

17.00-18.45 Spotkanie ewangelizacyjne dla młodzieży i dorosłych, spotkania ewangeli-
zacyjne dla dzieci 
 
Codziennie o godz. 17.00 w dużym namiocie poruszony zostanie inny temat zwią-
zany z hasłem TE 2017 „Nowe”. Mówcą w czasie tego punktu programu bę-
dzie Matthias Clausen, protestancki teolog i profesor z Marburga oraz wykładowca 
ewangelizacyjny i członek delegacji „The Movement Lozannie” w Kuala Lumpur 
i Kapsztadzie. 
1.07 sobota - Świat to za mało 
Jest sens, by pytać o sens. Wtedy bowiem dochodzimy do wniosku, że nikt i nic 
w tym świecie nie daje nam szczęścia. Może je dać ktoś zupełnie inny. O sensie 
życia. 
2.07 niedziela - Czy potrafisz to udowodnić? 
Czasem pobożni ludzie mówią: „tego nie można udowodnić, trzeba w to uwierzyć”. 
Takie wytłumaczenie nie pomaga tym, którzy zadają pytania i mają wątpliwości. 
O wierze i myśleniu. 
3.07 poniedziałek - Kim jestem, gdy nikt nie widzi? 
Najchętniej pokazujemy się z najlepszej strony. Choć bywa, że jesteśmy zupełnie 
inni. Nie zawsze jesteśmy tacy, jak byśmy chcieli. Dlaczego tak jest i jak sobie z tym 
radzić? O naszych wartościach. 
4.07 wtorek - Działam, więc jestem? 
Oczywiście nie jest źle, gdy chcemy coś osiągnąć. Problem pojawia się wówczas, 
gdy od tego uzależniamy swoją samoocenę. O stresie i poczuciu własnej wartości. 
5.07 środa - Jezus – czy to prawda? 
Chrześcijanie nie wierzą w bajki, lecz w prawdziwą osobę. Jakie są przesłanki, by 
wierzyć w biblijne treści? I czy warto pójść za Jezusem? O wiarygodności Biblii. 
6.07 czwartek - Śmierć na krzyżu – czy to nie okrutne? 
Czy to było konieczne? O krzyżu i obrazie Boga oraz o śmierci, która jest ratunkiem. 
7.07 piątek - Czy istnieje życie przed śmiercią? 
Jeśli mamy nadzieję na wieczność, to jak traktować to, co się dzieje teraz? O życiu 
i nadziei na więcej. 
8.07 sobota - Czy jestem w stanie się zmienić? 
Sporo możemy w sobie zmienić – ubranie, kolor włosów, wagę. Ale czy potrafimy 
zmienić nasze serce, czyli to, co czyni nas sobą? O wierze i nowym sercu. 
9.07 niedziela - Czy można być samotnym chrześcijaninem? 
Jak na drodze wiary nawiązywać i być w dobrych relacjach z innymi? O wierze 
i wspólnocie. 

Więcej informacji na www.te.cme.org.pl 
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Do wynajęcia przytulne, no-
wocześnie umeblowane i wy-
posażone (pralka, lodówka, 
kuchenka) jednopokojowe 
mieszkanko położone w ci-
chym zakątku i jednocześnie 
w centrum miasta (okolice 
dawnej Operetki), na trzecim 
piętrze w wyposażonym 
w windę zadbanym bloku. 
Bliższe informacje pod nume-
rem 501 818 366 lub 662 703 
646. 
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W dniu 13 stycznia 2017 r. De-
partament Spraw Rodzinnych 
i Nieletnich Ministerstwa Spra-
wiedliwości, czyli Dysponent 
Funduszu Pomocy Pokrzyw-
dzonym oraz Pomocy Postpe-
nitencjarnej podjął decyzję 
w przedmiocie przyznania do-
tacji celowej w zakresie pomo-
cy pokrzywdzonym na realiza-
cję zadań dla jednostek nieza-
liczanych do sektora finansów 
pub-licznych i niedziałających 
w celu osiągnięcia zysku, 
w tym stowarzyszeń, fundacji, 
organizacji i instytucji na rok 
2017. 
Z przyjemnością informujemy, 
ż e  C e n t r u m  M i s j i 
i Ewangelizacji Kościoła Ewan-
ge-licko-Augsburskiego w RP 
czwarty rok z kolei otrzymało 
dofinansowanie ze środków 
Ministerstwa Sprawiedliwości 

na prowadzenie Ośrodków Po-
mocy Osobom Pokrzywdzo-
nym Przestępstwem (OPOPP). 
Celem realizacji projektu jest 
minimalizowanie skutków 
przestępstw, jakich doświad-
czyli pokrzywdzeni i wzmoc-
nienie ich systemu rodzinnego. 
W roku 2017 Wsparcie dla 
osób pokrzywdzonych prze-
stępstwem realizowane jest 
przez CME w Gliwicach, Kato-
wicach, Chorzowie i Cieszynie. 
Świadczona pomoc ma charak-
ter kompleksowy i opiera się 
na możliwości skorzystania 
z poufnych usług wsparcia 
psychologicznego, pomocy 
prawnej oraz pomocy rzeczo-
wej. Ośrodek funkcjonuje na  
parafii od 2014 roku, kiedy to 
Centrum Misji i Ewangelizacji 
(CME) Kościoła Ewangelicko-
Augs-burskiego w RP, po raz 
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pierwszy realizowało projekt 
„Ośrodek Po-mocy Osobom 
Pokrzywdzonym Przestęp-
stwem” (OPOPP) z Funduszu 
Pomocy Po-krzywdzonym 
Przestępstwem oraz Pomo-
cy Post-penitencjarnej. Po-
czątkowo od kwietnia do paź-
dziernika 2014 projekt reali-
zowano w pięciu miastach, 

a od listopada do grudnia 20-
14 już w ośmiu placówkach. 
 

Koordynator projektu 

Magdalena Fornal 
magdalena.fornal@cme.org. 

Dane kontaktowe  

TELEFONY czynne w godzinach pracy specjalistów wg harmonogramu  
(osoba pierwszego kontaktu, psycholog, prawnik, mediator) 

Siedziba główna OPOPP 

Adres:  ul. Jagiellońska 19a 
44-100 Gliwice 

e-mail: pokrzywdzeni@cme.org.pl 
telefon w godz. 8.00- 17.00  tel. 518 135 318 

Dodatkowy dyżur telefoniczny osoby pierwszego kontaktu: 

Tel.: 690 458 725 od poniedziałku do piątku: 10.00-18.00, 
W soboty: 8.00-12.00 

mailto:pokrzywdzeni@cme.org.pl
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Stałe spotkania w parafii 

dzień godzina spotkanie 

Poniedziałek 18.00 Próba chóru kościelnego Animato  

Wtorek 19.15 Spotkania dla zainteresowanych wiarą i kościołem 

Środa 10.00 Spotkanie Koła Pań  

Środa  19.30 Spotkanie dla studentów i młodzieży pracującej 

Piątek 17.30 Spotkanie dla młodzieży 

Grupa Przyjaciół  Izraela i Narodu Żydowskiego  
z różnych kościołów chrześcijańskich w Gliwicach 

zaprasza na 
  

spotkania dedykowane studiowaniu Słowa Bożego,  
w szczególności  Starego Testamentu (Tory),  
oraz modlitwie za Izrael, o naród żydowski  
i pozostałe narody na Bliskim Wschodzie.  

 
Grupa zaprasza także na spotkania  
związane ze świętami żydowskimi. 

 
Najbliższe spotkanie  

odbędzie się 12 czerwca 
o godzinie 18.30 w sali parafialnej przy ul. Jagiellońskiej 

19a w Gliwicach. 
Szczegóły na plakacie na stronie 30. 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE DAROWIZNY 
ZŁOŻONE W OBU PARAFIACH!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę można opłacać w kancelarii parafialnej lub przelewać na konto parafialne 
z dopiskiem darowizna - składka kościelna (pozwoli to na odliczenie wpłaconej 
kwoty od podatku):  

Gliwice - 70 1020 2401 0000 0402 0044 8118  
Pyskowice - 28 2490 0005 0000 4500 8371 4075 

 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniżej przedstawiamy wyciąg z regu-
laminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kościelnych. Jednocześnie przy-
pominamy, że pełnoprawny udział np. w wyborach do rady parafialnej lub jakichkol-
wiek głosowaniach podczas zgromadzeń parafialnych mają osoby, które znajdują się na 
liście parafialnej, czyli są członkami parafii pod względem formalnym, na co składa się 
również opłacenie składki kościelnej.  
 
Zachęcamy państwa do cyklicznych wpłat, które można realizować np. przez stałe, 
miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną należność na 12 mniejszych 
kwot. (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 2400 netto, to 
roczna składka kościelna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 12, co daje nam mie-
sięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia miesięcznej dyspozycji kwoty 
w wysokości 24 zł na konto bankowe parafii).  

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej - ZASADY OGÓLNE 
§ 7 

1. Każdy członek Parafii, który został konfirmowany i ukończył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te powinny 
wynosić co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna może zwolnić od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądź też określone grupy społeczne np. 
uczniów, studentów, bezrobotnych, czy też rodziny przeżywające okreso-
we trudności finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien być 
określony czas trwania tego zwolnienia. 
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PRZYKŁADOWE, MINIMALNE KWOTY SKŁADKI PARAFIALNEJ  
W ZALEŻNOŚCI OD DOCHODU DANEJ OSOBY 

Dochód miesięczny Składka miesięczna Składka roczna 

500,00 zł 5,00 zł 60,00 zł 
800,00 zł 8,00 zł 96,00 zł 

1 000,00 zł 10,00 zł 120,00 zł 
1 300,00 zł 13,00 zł 156,00 zł 
1 600,00 zł 16,00 zł 192,00 zł 
2 000,00 zł 20,00 zł 240,00 zł 
2 500,00 zł 25,00 zł 300,00 zł 
3 000,00 zł 30,00 zł 360,00 zł 
3 500,00 zł 35,00 zł 420,00 zł 
4 000,00 zł 40,00 zł 480,00 zł 
4 500,00 zł 45,00 zł 540,00 zł 
5 000,00 zł 50,00 zł 600,00 zł 
5 500,00 zł 55,00 zł 660,00 zł 
6 000,00 zł 60,00 zł 720,00 zł 
6 500,00 zł 65,00 zł 780,00 zł 
7 000,00 zł 70,00 zł 840,00 zł 

10 000,00 zł 100,00 zł 1 200,00 zł 

1% dla Szkół ETE 
1% Państwa podatku jest jednym ze źródeł, które umoż-
liwi nam tworzenie nowoczesnych szkół oferujących 
wszechstronne wykształcenie dla większej ilości 
uczniów. Zachęcamy do wsparcia. Inwestując w eduka-
cję budujesz przyszłość.  

Ewangelickie Towarzystwo Edukacyjne 

KRS: 0000001366 
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foto: P
iotr P

izoń 

Parafia Ewangelicko-Augsburska 
w Gliwicach zaprasza do korzystania 
ze swoich pokoi gościnnych: 
 

pokój 2-osobowy 
pokój 3-osobowy z dostawką 
wspólna łazienka z prysznicem  
wyposażona kuchnia 

 
Do dyspozycji jest także parking we-
wnętrzny, zamknięty i wi-fi. 
Monitoring 24h. 

POKOJE 

GOŚCINNE 
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PLAN NABOŻEŃSTW 
DZIEŃ ŁĄBĘDY PYSKOWICE GLIWICE ŻERNIKI 

11.06 
Święto Trójcy 

Świętej 
8.00 

9.30 
Ofiara  

na cele parafii 
11.00 13.00 

18.06 
1. Niedziela po 

Trójcy Św.  

9.30 
Ofiara  

na cele parafii 

8.00 
Zakończenie roku 

szkolnego 

11.00 
Ofiara na cele parafii 
Zakończenie roku szkolnego 

 

25.06 
2. Niedziela po 

Trójcy Św.  
8.00 9.30 11.00  

02.07 
3. Niedziela po 

Trójcy Św.  
9.30 8.00 11.00  

09.07 
4. Niedziela po 

Trójcy Św.  
8.00 9.30 11.00  

16.07 
5. Niedziela po 

Trójcy Św.  

9.30 
Ofiara na cele 

Parafii 
8.00 11.00 

Ofiara na cele Parafii  

Herbatka Parafialna Komunia Święta Szkółka Niedzielna 

PLANY NA NAJBLIŻSZY MIESIĄC 

DATA GODZ. WYDARZENIE MIEJSCE 

12.06 18.30 Poznaj całą Biblię Salka parafialna 

15.06  Termin składania wniosków o stypen-
dium ETE  

16-18.06   Ewangelickie Dni Kościoła   

18.06 8.00 
i 11.00 

Nabożeństwo na zakończenie roku 
szkolnego Pyskowice i Gliwice 

23.06 19.00 Dobry wieczór Kościół Zbawiciela 

24-25.06   Dni Otwartych Drzwi  Kościół Zbawiciela 

25.06-5.07  Obóz dla Konfirmantów  Sorkwity 

1-9.07   Tydzień Ewangelizacyjny Dzięgielów 


